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Актуальность исследования
Жидкостная несмесимость в магматических системах приводит к разделению

гомогенного силикатного расплава на две или более фазы. В последние годы
опубликовано большое количество работ, где процессы несмесимости силикатных
расплавов привлекались для реконструкции условий формирования различных пород
[Potter et al., 2017; Делицын, 2018; Stern et al., 2018; Перетяжко и др., 2018, 2024; Хисина
и др., 2019; Андреева и др., 2020; Groulier et al., 2020; Peretyazhko, Savina, 2020; Shatskiy
et al., 2020; Горбачев и др., 2021; Чащин и др., 2021; Gurenko, 2021; Wang et al., 2021;
Носова и др., 2022; Deng et al., 2022 и др.]. В многокомпонентных экспериментальных
силикатных системах также изучались явления жидкостной несмесимости [Сук, 2017;
Алферьева и др., 2018; Котельников и др., 2019; Чевычелов, 2019; Шаповалов и др.,
2019; Kotelnikov et al., 2019; Yang, Hinsberg, 2019; Перетяжко и др., 2020; Щекина и др.,
2020; Rusak et al., 2021]. Диагностировать в изверженных породах реликты несмесимых
расплавов (природно-закалённые стёкла, минерально-фазовые агрегаты) крайне сложно,
поскольку они подвергались постмагматическим преобразованиям – девитрификации,
перекристаллизации и метасоматическим изменениям.

Силикатно-фторидная несмесимость редко описывалась в обогащенных фтором
магматических системах. По-видимому, это объясняется тем, что фторидные расплавы
при охлаждении кристаллизуются с образованием фаз, близких либо соответствующих
стехиометрии фторидных минералов (NaF - виллиомита, MgF2 – селлаита, CaF2 –
флюорита, Na3AlF6 – криолита, Na5Al3F14 – хиолита и др.), магматический генезис
которых сложно однозначно идентифицировать. Фторидные кристаллические фазы
флюидно-магматического происхождения встречаются в породах щелочно-
карбонатитовых комплексов, иногда в гранитах, пегматитах, субэффузивных и
эффузивных породах (онгонитах, риолитах и др.).

В настоящей работе представлены новые данные по породам массива онгонитов
Ары-Булак, который был описан В.И. Коваленко [Коваленко и др., 1975] и
неоднократно изучался в дальнейшем [Коваленко, Коваленко, 1976; Антипин и др.,
1980; 2006; 2009; Наумов и др., 1990; Кузнецов и др., 2004; Сырицо и др., 2012; Agangi
et al., 2014; Алферьева и др., 2022]. В этом массиве были впервые обнаружены
обогащенные F и Ca породы, сформированные при совместной кристаллизации
несмесимых расплавов – онгонитового и фторидно-кальциевого (F-Ca), близкого по
стехиометрии к флюориту [Перетяжко и др., 2007, 2011, 2024; Перетяжко, Савина, 2010;
Дмитриева и др., 2021].

Объект исследования
Породы массива онгонитов Ары-Булак (Восточное Забайкалье), слагающие их

минерально-фазовые ассоциации, включения расплавных и флюидных сред в
минералах. Привлекались также данные по флюоритовым риолитам Нилгинской
депрессии (Центральная Монголия).

Цель работы
Исследование процессов фторидно-силикатной жидкостной несмесимости при

формировании пород массива Ары-Булак, получение доказательств гетерогенного
состояния онгонитовой магмы на основе изучения минерально-фазовых ассоциаций
пород и фторидно-силикатных сред (расплавов, флюидов) во включениях, захваченных
минералами.
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Задачи:
1) Анализ опубликованных материалов по явлениям фторидно-силикатной

жидкостной несмесимости в магматических и экспериментальных системах.
2) Изучение геохимических особенностей и минерально-фазовых ассоциаций пород.
3) Типизация включений по ростовой зональности зёрен минералов методом

катодолюминесценции.
4) Термобарогеохимическое исследование включений расплавов (силикатных,

фторидных) и флюидов разных типов в кварце и топазе из всех разновидностей
пород массива.

5) Оценка Р-Т условий формирования пород на основе данных по термокриометрии
расплавных и флюидных включений в минералах.

6) Расчёты вязкости и плотности обогащенного F и водой онгонитового расплава.
7) Сравнительный анализ минерально-фазовых характеристик пород массива Ары-

Булак и флюоритовых риолитов Нилгинской депрессии в Монголии.
8) Обсуждение флюидно-магматической модели формирования пород массива с

участием флюоритового расплава.

Фактический материал
Образцы для исследований были взяты из коллекции каменного материала,

отобранного на массиве Ары-Булак в 2007-2010 гг. И.С. Перетяжко и Е.А. Савиной.
Привлекались также данные по флюоритовым риолитам Монголии, опробованным в
2015 г. при участии автора.

Изучено 49 образцов массива Ары-Булак, из которых 16 представляют
порфировый онгонит, 22 – породы переходного типа, и 11 – афировые породы. Описано
30 шлифов всех разновидностей пород. Подготовлено 55 плоско-полированных
пластинок кварца, топаза и минерально-фазовых агрегатов для проведения более 450
термокриометрических опытов с флюидными (124 шт.) и расплавными (336 шт.)
включениями. Выполнено около 1700 СЭМ ЭДС анализов минералов и фаз из пород и
52 вскрытых расплавных включений в кварце и топазе.

Личный вклад
Подготовка образцов пород массива Ары-Булак для аналитических исследований.

Описание шлифов, изучение минерально-фазового состава и геохимии пород,
термокриометрия включений минералообразующих сред. Обработка и интерпретация
данных по породам и включениям, СЭМ ЭДС анализам минералов и фаз, расчёты
формул минералов, вязкости и плотности онгонитового расплава. Участие в полевых
работах на флюоритовых риолитах в Нилгинской депрессии Центральной Монголии.

Научная новизна
Детально изучена геохимия, минерально-фазовые ассоциации большой выборки

образцов всех разновидностей пород массива Ары-Булак. Определены вариации
составов главных, второстепенных и акцессорных минералов, F-Ca фазы и
образованного из неё флюорита. Обнаружена Rb-Cs ди-триокраэдрическая Li-Fe слюда
промежуточного состава между волошинитом, фторлюаньшивейитом и циннвальдитом.
В ходе термометрических опытов получен большой объем новых данных по свойствам
включений онгонитового и фторидных расплавов, а также сосуществующих с ними
флюидов разных типов. Изучены включения и определены составы фторидных
расплавов: F-Ca фазы – реликта флюоритового расплава, фторидных расплавов с
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большими вариациями содержаний Al, F, Ca, Mg, Na, K, Cs, As, Fe. Рассчитаны P-T
условия образования расплавных и флюидных включений в минералах, получены
оценки вязкости и плотности онгонитового расплава.

Практическая значимость
Полученные результаты вносят вклад в развитие представлений о генезисе

редкометалльных гранитоидных пород и могут быть использованы для построения
физико-химических моделей эволюции богатых фтором силикатных расплавов в
магматических и экспериментальных системах. Получены новые данные об условиях
образования, агрегатном состоянии и составе минералообразующих сред в
магматических процессах, осложнённых явлениями фторидно-силикатной жидкостной
несмесимости с участием F-Ca расплава, из которого может кристаллизоваться
магматический флюорит в масштабах промышленного флюоритового оруденения.
Результаты работ по фторидно-силикатной жидкостной несмесимости в магматических
системах могут быть использованы как теоретический материал в образовательном
процессе высших учебных учреждений для студентов-геологов.

Защищаемые положения:

1. В онгонитовой магме при T > 730 °C происходили явления фторидно-силикатной
жидкостной несмесимости с участием F-Ca (флюоритового) расплава, который
находился в подвижном состоянии до стадии формирования матрикса афировых и
порфировых пород массива. Кристаллический агрегат расплавных включений в
минералах плавился в интервале от 430-470 °C до 700-730 °C с образованием
обогащенного F и H2O онгонитового расплава, имеющего низкую вязкость (1.1-4.2 × 103
Па·с при 700 °С).

2. Следствием фторидно-силикатно-флюидной жидкостной несмесимости было
перераспределение элементов-примесей между сосуществующими расплавами
(силикатным, фторидными), минералами (кристаллами) и флюидами первого и P-Q
типов. Породы переходного типа обогащены REE, Y и U. Эндоконтактовая афировая
зона по сравнению с порфировыми онгонитами содержит больше H2O, Sr, Ba, Rb, Sn,
As, Sb, W, Ta, Zr, Hf, Be, Sc, но меньше Li, Pb, Zn, U, Y, REE.

3. Флюидно-магматические процессы определяют контрастную смену минерально-
фазовых ассоциаций. Породы переходного типа содержат F-Ca фазу (реликт
флюоритового расплава), монацит-(Ce), флюоцерит-(Ce), ксенотим. Воздействие

[…]

Повышенные концентрации REE, Y и U в таких породах связаны с наличием в их
составе большого количества F-Ca фазы (продукта закаливания флюоритового расплава)
и характерных акцессорных фаз – монацита-(Ce), флюоцерита-(Ce), ксенотима. В
отличие от стехиометрического флюорита, F-Ca фаза содержит меньше Ca, F, примеси
кислорода, Sr, Al, Si, REE и Y. Предполагается, что кислород, входивший в состав
флюоритового расплава [Перетяжко и др., 2020; Peretyazhko, Savina, 2020],
препятствовал кристаллизации из него флюорита до субсолидусных температур (500-
600 °С) формирования матрикса афировых и порфировых пород.

Согласно качественной петрологической модели, представленной ранее в
[Перетяжко, Савина, 2010; Перетяжко и др., 2011], афировая эндоконтактовая зона
массива образовалась после декомпрессии магматической камеры, что привело к
стеклованию (закаливанию) в её апикальной части онгонитового и флюоритового
расплавов. В дальнейшем происходило автометасоматическое преобразование пород
под воздействием высокотемпературных магматических флюидов, выделяющихся при
дегазации онгонитового расплава в ходе кристаллизации центральной части
магматической камеры. При этом афировые породы обеднялись натрием (альбит
замещался на F-Ca фазу) по сравнению с онгонитами и порфировыми породами
переходного типа. Проникая в афировую зону, NaF-содержащий магматический флюид
P-Q типа, сосуществующий с онгонитовым расплавом, охлаждался и становился
многокомпонентным, а его свойства стали соответствовать водно-солевой системе
первого типа, в которой преобладали хлориды. В афировой зоне такой флюид вскипал и
разделялся на две несмесимые жидкие фазы – низкоплотный паровой раствор и
концентрированный солевой раствор (рассол), обогащенный Cl, F, K, Cs, Na, Mn, Fe, Al.
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При взаимодействии кислотного водного магматического флюида с альбитом и F-
Ca фазой в переходных и афировых породах кристаллизовался Sr-содержащий
прозопит, касситерит, вольфрамит и водные кальциевые алюмофториды, альбит
замещался на каолинит, а F-Ca фаза преобразовалась в микрозернистый флюорит
стехиометрического состава. С этими процессами связана геохимическая специфика
пород афировой зоны – обогащение относительно порфировых онгонитов водой (до 4
мас.%), Sr, Ba, Rb, Sn, As, Sb, W, Ta, Zr, Hf, Be, Sc и обеднение Li, Pb, Zn, U, Y, REE
(рис. 3, б, в).

Тетрад-эффекты W- и M-типов в нормированных к хондриту спектрах REE пород
(рис. 3, г-е) являются следствием перераспределения лантаноидов между несмесимыми
расплавами (онгонитовым, флюоритовым) и воздействием на породы флюидов разных
типов, выделяющихся при дегазации онгонитового расплава в процессе кристаллизации
центральной части магматической камеры.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование явлений силикатно-фторидной несмесимости во флюидно-

магматических системах является важной задачей магматической петрологии.
Разделение гомогенных обогащенных фтором силикатных расплавов на
несмешивающиеся жидкие фазы контрастного состава, в т. ч. фторидные и другие
солевые расплавы, является эффективным процессом магматической дифференциации и
концентрирования рудного вещества при формировании редкометалльных
месторождений. Поэтому уникальные по минерально-фазовому составу породы массива
онгонитов Ары-Булак детально изучаются на протяжении длительного времени.

Аномально обогащенные Ca и F переходные и афировые породы массива,
содержащие большое количество в разной степени измененной F-Ca фазы, имеют
специфические минералого-геохимические характеристики и могут быть отнесены к
необычному типу Li-F гранитоидных пород, образованных в результате совместной
кристаллизации онгонитового и флюоритового несмесимых расплавов.

Метод термобарогеохимии хорошо дополняет традиционные петрологические и
геохимические исследования, а включения минералообразующих сред наиболее
информативны для диагностики физико-химических условий минералообразования.
Исследование РВ и ФВ в минералах позволило получить новые данные о Р-Т
параметрах, составе флюидов и расплавов, изучить явления несмесимости в
онгонитовой магме, а также дополнить полученные ранее данные об условиях
образования и эволюции онгонитового расплава при формировании пород массива Ары-
Булак.

Из термометрических данных по включениям минералообразующих сред следует,
что процессы фторидно-силикатной несмесимости начались до кристаллизации
онгонитового расплава в надликвидусных условиях (> 730 °С). При изучении РВ в
широком температурном диапазоне наблюдались явления фторидно-силикатно-солевой
несмесимости с участием фторидных (преобладает флюоритовый расплав), солевых фаз
и онгонитового расплава. Определены составы природно-закалённых и переплавленных
силикатных стёкол РВ в зёрнах кварца и топаза, получены оценки вязкости и плотности
онгонитового расплава. Изучены РВ гетерогенного захвата онгонитового расплава, F-Ca
и солевых расплавов в разном соотношении.

Перераспределение REE, Y и других примесных элементов между расплавами,
флюидами, минералами (кристаллами) было вызвано жидкостной несмесимостью в
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онгонитовой магме и автометасоматическими преобразованиями пород массива под
воздействием флюидов. Подтверждается взаимосвязь между явлениями силикатно-
фторидной несмесимости и тетрад-эффектами в нормированных к хондриту спектрах
REE обогащенных фтором гранитоидных пород.

В результате проведённых исследований было показано, что геохимические и
минерально-фазовые особенности пород, эволюция составов минералов и F-Ca фазы
являются следствием формирования массива Ары-Булак в ходе единого флюидно-
магматического процесса, осложнённого силикатно-фторидной жидкостной
несмесимостью с участием флюоритового, фторидных и солевых расплавов с большими
вариациями состава, а также магматических флюидов P-Q и первого типов.
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