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на автореферат диссертации Дмитриевой Анны Сергеевны

«ПРОЦЕССЫ ФТОРИДНО-СИЛИКАТНОЙ НЕСМЕСИМОСТИ ПРИ ОБРАЗОВАНИИ

ПОРОД МАССИВА ОНГОНИТОВ АРЫ-БУЛАК (ВОСТОЧНОЕ ЗАБАЙКАЛЬЕ)»,

представленной на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических

наук по специальности 1.6.4 - «Минералогия, кристаллография. Геохимия,

геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Диссертационная работа Дмитриевой Анны Сергеевны посвящена

исследованию процессов фторидно-силикатной жидкостной несмесимости при

формировании фысокофтористых онгонитовых пород массива Ары-Булак на основе

изучения расплавных и флюидных сред в минералах.

Проблема силикатно-фторидной несмесимости и в целом исследования высоко

фтористых гранитных систем имеют большое научное и практическое значение в связи

с сопряжённостью с подобными магматическими образованиями многих

редкометальных месторождений.

В разделе «Актуальность исследования» отмечается, что силикатно-фторидная

несмесимость редко описывалась в обогащенных фтором магматических системах.

Однако с этим трудно согласиться. Процессам фторидной силикатно-солевой

несмесимости с экстракцией фторидной солевой фазой группы редких и

редкоземельных металлов посвящены обширные публикации, в том числе А.А.

Маракушева, Ю.Б. Шаповалова, Е.Н. Граменицкого, В.Н. Кореневой, В.Н. Девятовой,

Г.П. Зарайского и многих других. В автореферате отсутствует ссылка на наиболее

значимую работу по подобной тематике - [Маракушев, Шаповалов, 1994]. В последней

на основании экспериментальных исследований установлено отделение от

алюмосиликатного расплава (аналога гранитной системы) фторидной солевой

жидкости (натрий алюмо-фторидного состава), в которой концентрируется

специфический набор рудных элементов: W, LREE, Mo, но не Sn-Ta группы.

Следует также заметить автору, что фторидные кристаллические фазы наиболее

широко распространены именно в гранитных системах.

Объектом исследования автора являлись породы онгонитового штока Ары-

Булак (Восточное Забайкалье). Изучение этого крайне немасштабного объекта

(1500Х800 м) осуществлялось многими исследователями на протяжении 50 лет.

Автором отмечается также участие в полевых работах на флюоритовых риолитах (?)

в Нилгинской депрессии Центральной Монголии.
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Начиная с главы «Научная новизна» в работе употребляется термин

флюоритовый расплав. Последнее представляется совершенно не корректным, ибо

солевой расплав может иметь кальций-фторидный состав, но флюорит – это

конкретный кристаллический минерал.

Защищаемые положения

Первое защищаемое положение состоит фактически из двух не связанных между

собой частей. Причём происхождение фторидно-силикатной жидкостной несмесимости

с участием фторидной солевой фазы было установлено ранее (Перетяжко, Савина,

2020, 2021). В первой главе автором даже отмечается, что анализируются полученные

ранее данные о процессах силикатно-фторидной жидкостной несмесимости в

онгонитовой магме при формировании пород массива онгонитов Ары-Булак.

Второе защищаемое положение сформулировано нечётко. Неясно, что

конкретно понимается под перераспределением элементов-примесей при фторидно-

силикатно-флюидной жидкостной несмесимости между кристаллами, флюидами и

расплавами? Отмечается различный характер геохимической обогащённости

апикальной, центральной и промежуточной частей массива, но отсутствует какое либо

объяснение этому. Для подобных высокофтористых систем всегда следует учитывать

роль фтора как фактора переохлаждёния расплавов и образования даже на

значительных глубинах афировых или стекловатых пород. Фтор в большей степени,

чем вода препятствует кристаллизации алюмосиликатных расплавов. Поэтому в

подобных высокофтористых системах структурные характеристики интрузивных тел

могут не соответствовать эрозионному срезу.

Третье защищаемое положение также сформулировано не конкретно и состоит

из двух независимых положений. Констатируется, что флюидно-магматические

процессы определяют контрастную смену минеральнофазовых ассоциаций. Но это и не

могло быть иначе.

На приводимой схеме массива Ары-Булак не нанесена пространственная

ориентировка.

Все данные по строению, возрасту и длительности формирования массива

даются в виде ссылок на работы предшественников. Отмечаемые аномальные по

составу высоко кальциевые и фтористые участки в составе массива также установлены

не автором, а в предшествующих работах.

На рис. 2 нет условных обозначений.

Стр. 9. По валовому химическому составу, петрографическим особенностям и

СЭМ ЭДС данным (?) автором выделены три разновидности пород: порфировые,
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афировые и переходного типа при преобладании порфировых онгонитов в объеме

массива. Без конкретных полевых наблюдений и учёта переохлаждающего эффекта

фтора это представляется недостаточно обоснованным. Причём наглядно выражена

корреляция в закономерном росте концентраций фтора при переходе от порфировых к

афировым (переохлаждённым разностям).

В главе 4. Минералого-геохимические особенности пород приводятся таблицы

средних химических составов пород, но отсутствуют важные сведения по

микроэлементам.

Обсуждение проявления тетрад-эффектов в спектрах пород онгонитового

массива даётся по опубликованным работам: [Перетяжко, Савина, 2020].

Подписи к рис.3 некорректны. Нормируются не распределения, а значения,

величины.

Воздействие на афировые и порфировые участки онгонитового массива

флюидов (по автору) приводит к деплетированию пород в REE. Но согласно

многочисленным экспериментальным данным распределение большинства

микроэлементов смещено в солевые или твёрдофазовые системы по отношению к

водному флюиду.

Не ясно, почему Ce+
4
будет перераспределяться в водный флюид? Он будет

избирательно, образуя одновременно отрицательную аномалию, изоморфно замещать

оксиды марганца и железа, чем объясняется известный цериевый парадокс

океанических вод и Fe-Mn корок.

Стр. 18. Не ясно для чего построены корреляционные графики O c SiO2, Al, F,

Ce?

Стр. 19. Автором отмечается: «При взаимодействии флюида, выделяющегося

при дегазации риолитового расплава, элементы-примеси удалялись из F-Ca фазы, и

кристаллизовался флюорит стехиометрического состава.»

Однако, согласно существующим экспериментальным данным примесные

элементы, включая REE, будут распределяться в солевую фазу либо оставаться в

твёрдых фазах, но не распределяться в водный флюид.

Стр. 20. «Ссогласно петрологической модели, представленной ранее

[Перетяжко, Савина, 2010; Перетяжко и др., 2011], афировая эндоконтактовая зона

массива образовалась после декомпрессии магматической камеры, что привело к

стеклованию (закаливанию) в её апикальной части онгонитового и флюоритового

расплавов». Объяснение причин образования афировой апикальной зоны массива в

результате декомпрессии магматической камеры, на наш взгляд, неприемлемо. Зачем
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привлекать такой сложный двустадийный процесс декомпрессии-дегазации? Ведь на

первом этапе собственно дегазация уже произойдёт в результате декомпрессии.

Образуются закаленная твёрдофазовая афировая и переходная зоны. Произойдёт и

обмен с флюидной фазой, выделившейся при декомпрессии. Зачем привлекать второй

этап дегазации совершенно неясно. И что автор (и авторы) понимают под

магматической камерой? Это что – малое субвулканическое тело? Пожалуй, это самая

слабая часть работы. Между тем, все петро-структурные особенности и составы пород

этого штока онгонитов хорошо согласуются с различиями в степени переохлаждения

(Таммановская модель) этих высокофтористых образований. Проявляется чётко

выраженная корреляция в концентрировании фтора и степени переохлаждения

(афировости пород).

В главе «Заключение» автор распространяет установленные при изучении

расплавных включений особенности составов и параметры образования микрофаз на

макросистемы, объясняя образование гетерогенности, несмесимости в онгонитовом

массиве. С переходом на микроразмерный уровень следует учитывать огромную роль

энергетики подобных систем. Микрофазы размерностью в микроны, тем более в сотни

нанометров обладают огромной поверхностной энергией и способностью снижать

порог реакционного взаимодействия (порог активации) и в целом занижать

температурные условия. Поэтому P-T параметры, полученные при исследовании

подобных микросистем, представляется некорректным переносить на макросистемы.

Кроме того, кристаллы, растущие в любой среде, обусловливают сепарацию первичной

среды. Включения, захватываемые растущей фазой, представляют собой либо

примесные фазы, либо обогащённую примесями в результате отгонки среду [Воробьёв,

1990]. Условия образования стекол в подобной высоко фтористой системе, полученные

при термохимических исследованиях расплавных включении, также, скорее всего, не

отражают параметры природных макропроцессов, учитывая степень переохлаждения и

размерность объектов исследования.

Стр.21. Не корректна, на наш взгляд, и фраза: «Перераспределение REE,Y и

других примесных элементов между расплавом, флюидом, минералами было вызвано

жидкостной несмесимостью в онгонитовой магме».

Если распад произошёл, то будет наблюдаться закономерное распределение

элементов в составе этих гетерогенных расплавов. И лишь затем распределение между

расплавом, флюидом и твёрдой фазой уже в пределах этих контрастных систем.

Оценивая представленную работу в целом, следует подчеркнуть

профессионализм автора по исследованию расплавных включений, определению P-T
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условий их образования, анализу микрофаз минералов и расплавов. Получены новые

данные о минеральных ассоциациях расплавных включений, природе тетрад-эффекта в

подобных фтористых системах, условиях, определивших фторидную несмесимость

силикатных расплавов. Большинство сделанных замечаний носит формальный

характер с целью коррекции и улучшения представленной работы и не умаляют

высокого научного уровня соискателя.

Диссертационная работа Дмитриевой Анны Сергеевны полностью

соответствует критериям, установленным в п.п. 9-11, 13, 14 Постановления

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «Положение о

присуждении учёных степеней».
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обработку.
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